
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2005-08-12 iki 2010-07-31 
 

Nutarimas paskelbtas: Žin. 2003, Nr. 81-3690, i. k. 1031100NUTA00001043 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 

 

N U T A R I M A S 

DĖL ATSKIRŲ DARBO SUTARČIŲ YPATUMŲ PATVIRTINIMO 

 

2003 m. rugpjūčio 19 d. Nr. 1043 

Vilnius 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos darbo kodekso (Žin., 2002, Nr. 64-2569) 113, 114, 

115 ir 116 straipsniais, Lietuvos Respublikos Vyriausybė nutaria: 

Patvirtinti pridedamus: 

1. Laikinosios darbo sutarties sudarymo pagrindus, jos pakeitimo ir pasibaigimo, taip pat 

laikinųjų darbuotojų darbo ir poilsio laiko ypatumus. 

2. Darbo sutarties dėl antraeilių pareigų (darbo) ypatumus. 

3. Darbo sutarties su namudininkais ypatumus. 

4. Patarnavimo sutarties ypatumus. 

 

 

 

MINISTRAS PIRMININKAS ALGIRDAS BRAZAUSKAS 

 

 

 

SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTRĖ VILIJA BLINKEVIČIŪTĖ 

 

 

  

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.B3157CB7441E
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.31185A622C9F


 

 

2 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2003 m. rugpjūčio 19 d. nutarimu 

Nr. 1043 

 

LAIKINOSIOS DARBO SUTARTIES SUDARYMO PAGRINDAI, JOS PAKEITIMO IR 

PASIBAIGIMO, TAIP PAT LAIKINŲJŲ DARBUOTOJŲ DARBO IR POILSIO LAIKO 

YPATUMAI 

 

1. Laikinoji darbo sutartis yra darbo sutartis, sudaryta ne ilgesniam kaip 2 mėnesių laikui.  

2. Laikinoji darbo sutartis gali būti sudaroma skubiems ar trumpalaikiams darbams atlikti, 

laikinai nesantiems (dėl ligos, atostogų ir panašiai) darbuotojams pavaduoti. Laikinoji darbo sutartis 

taip pat gali būti sudaryta su studentais, moksleiviais jų atostogų metu, vadovaujantis Lietuvos 

Respublikos darbo kodekso 277 straipsnio ir kitų teisės aktų nuostatomis dėl saugių ir sveikų darbo 

sąlygų sudarymo asmenims iki 18 metų. 

3. Laikiniesiems darbuotojams išbandymo laikotarpis nenustatomas. 

4. Laikinoji darbo sutartis gali būti keičiama Lietuvos Respublikos darbo kodekso nustatyta 

tvarka ir sąlygomis. 

5. Darbuotojams, dirbantiems pagal laikinąsias darbo sutartis, gali būti taikoma suminė 

darbo laiko apskaita. 

6. Laikiniesiems darbuotojams atostogos nesuteikiamos, o nutraukiant laikinąją darbo sutartį 

išmokama piniginė kompensacija. 

7. Jeigu laikinosios darbo sutarties terminas pasibaigė, o darbo santykiai faktiškai tęsiasi ir 

nė viena iš laikinosios darbo sutarties šalių, iki pasibaigia terminas, nepareikalauja jos nutraukti, 

laikoma, kad laikinoji darbo sutartis pratęsta neapibrėžtam terminui. 

8. Laikinoji darbo sutartis gali būti nutraukta: 

8.1. nepasibaigus sutarties terminui, darbuotojo pareiškimu, apie tai įspėjus darbdavį raštu 

prieš 5 darbo dienas; 

8.2. kai įmonėje, įstaigoje ar organizacijoje darbai buvo sustabdyti ilgiau kaip 2 savaitėms 

dėl gamybinių priežasčių arba kai sumažinamas darbų mastas; 

8.3. kai laikinasis darbuotojas neatvyksta į darbą ilgiau kaip 7 dienas dėl laikinojo 

nedarbingumo. Kai darbingumas prarandamas dėl nelaimingo atsitikimo darbe arba profesinės 

ligos, darbuotojui darbo vieta (pareigos) paliekama, kol jis atgauna darbingumą arba jam 

nustatomas invalidumas, bet ne ilgiau kaip iki laikinosios darbo sutarties termino pabaigos. 

9. Apie numatomą atleidimą iš darbo dėl priežasčių, nurodytų 8.2 ir 8.3 punktuose, 

darbuotojas neįspėjamas. 

10. Jeigu laikinoji darbo sutartis, pasibaigus jos terminui, nutraukiama, bet nepraėjus vienam 

mėnesiui nuo jos nutraukimo dienos su atleistu iš darbo darbuotoju vėl sudaroma laikinoji darbo  

sutartis tam pačiam darbui, darbuotojo reikalavimu tokia sutartis pripažįstama sudaryta 

neapibrėžtam laikui. 

11. Darbuotojui, atleidžiamam iš darbo dėl priežasčių, nurodytų 8.2 punkte, išmokama vieno 

mėnesio vidutinio darbo užmokesčio dydžio išeitinė išmoka, o atleidžiamam 8.3 punkte nurodytu 

atveju išmokama išeitinė išmoka, apskaičiuota pagal vidutinį mėnesinį darbo užmokestį, už likusį 

iki sutarties termino pabaigos laiką, bet ne daugiau kaip už vieną mėnesį. Nutraukiant darbo sutartį 

su darbuotoju, praradusiu darbingumą dėl nelaimingo atsitikimo darbe arba profesinės ligos, jam 

išmokama vieno mėnesio vidutinio darbo užmokesčio dydžio išeitinė išmoka.  

12. Dirbantiems pagal laikinąsias darbo sutartis darbuotojams taikomos Lietuvos 

Respublikos darbo kodekso ir kitų teisės aktų nuostatos su šiame teisės akte nustatytomis išimtimis.  

______________ 



 

 

3 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2003 m. rugpjūčio 19 d. nutarimu 

Nr. 1043 

 

DARBO SUTARTIES DĖL ANTRAEILIŲ PAREIGŲ (DARBO) YPATUMAI 

 

1. Šio teisės akto nuostatos taikomos darbuotojams, einantiems antraeiles pareigas arba 

dirbantiems darbus kitoje darbovietėje. 

2. Antraeilės pareigos (darbas) – tai darbuotojo laisvu nuo darbo pagrindinėje darbovietėje 

laiku einamos pareigos ar atliekamas darbas. 

3. Darbo sutartyje dėl antraeilių pareigų (darbo), be kitų sutarties sąlygų, turi būti nurodyta, 

kad darbuotojas priimtas į antraeiles pareigas dirbti sulygtą darbą. 

4. Darbuotojas, norintis eiti antraeiles pareigas (dirbti darbą), iki darbo sutarties sudarymo 

turi pateikti darbdaviui, kuris darbuotoją priima į antraeiles pareigas (darbą), iš pagrindinės 

darbovietės gautą pažymą, kurioje turi būti nurodytas jo kasdienio darbo toje darbovietėje pradžios 

ir pabaigos laikas. Darbuotojas, dirbantis keliose darbovietėse, būsimajam darbdaviui turi pateikti 

pažymas apie darbo laiko kitose darbovietėse pradžią ir pabaigą. Šios pažymos galioja vienerius 

darbo metus ir yra saugomos kartu su darbo sutartimi. 

5. Pasikeitus darbo ir poilsio laikui pagrindinėje darbovietėje, darbuotojas turi apie tai 

pranešti priėmusiam jį į antraeiles pareigas (darbą) darbdaviui ir pateikti pažymą.  

6. Pagal antraeilių pareigų (darbo) sutartis darbuotojas gali dirbti keliose darbovietėse.  

7. Darbuotojams, kuriems nustatytas sutrumpintas darbo laikas (Lietuvos Respublikos darbo 

kodekso 145 straipsnio 1 dalies 1 punktas), eiti antraeilių pareigų (dirbti darbo) neleidžiama.  

8. Darbdavys, gavęs pažymą apie darbo ir poilsio laiką, turi užtikrinti, kad asmuo, dirbantis 

pagal 2 ar daugiau darbo sutarčių, nedirbtų ilgiau kaip 12 valandų per dieną.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 829, 2005-08-05, Žin., 2005, Nr. 97-3640 (2005-08-11), i. k. 1051100NUTA00000829 

 

9. Dirbantiems pagal antraeilių pareigų (darbo) sutartis darbuotojams taikomos Lietuvos 

Respublikos darbo kodekso ir kitų teisės aktų nuostatos su šiame teisės akte nustatytomis išimtimis.  

______________ 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1248314CA9EE


 

 

4 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2003 m. rugpjūčio 19 d. nutarimu 

Nr. 1043 

 

DARBO SUTARTIES SU NAMUDININKAIS YPATUMAI 

 

1. Namudiniu vadinamas darbas, kurį atlieka asmuo, susitaręs su darbdaviu, už sulygtą 

darbo užmokestį namuose. 

2. Namudininko naudojamos darbo priemonės turi atitikti darbuotojų saugos ir sveikatos 

teisės aktų nustatytus reikalavimus. Prieš sudarydamas darbo sutartį su namudininku, darbdavys, 

susitaręs su darbuotoju, teisės aktų nustatyta tvarka turi įvertinti profesinę riziką namudininko darbo 

vietoje. Namudininkams negali būti pavedami darbai, susiję su kenksmingais biologiniais, 

cheminiais, kancerogeniniais veiksniais, mutagenais ar medžiagomis, galinčiomis būti tokių 

veiksnių šaltiniais. Namudininkas privalo rūpintis savo paties ir kitų asmenų, kurie galėtų nukentėti 

dėl netinkamo namudininko elgesio ar klaidų darbe, sauga ir sveikata, taip pat tinkamu medžiagų, 

mašinų, įrankių ir kitos įrangos naudojimu. 

3. Namudininkui, kurio namuose gyvena asmenys iki 18 metų, nėščios, neseniai 

pagimdžiusios ar krūtimi maitinančios moterys, negali būti pavedami darbai, kuriuos atliekant 

namuose gali atsirasti draudžiamų kenksmingų ar pavojingų asmenims iki 18 metų arba nėščioms, 

neseniai pagimdžiusioms ar krūtimi maitinančioms moterims veiksnių. Namudininkas turi raštu 

informuoti darbdavį, ar jo namuose yra minėtųjų asmenų. 

4. Namudininko darbo laikas negali būti ilgesnis kaip 40 valandų per savaitę. Namudininkas 

darbo laiką skirsto savo nuožiūra. Namudininkas savo darbo laiką apskaito pats, jo dirbtas darbo 

laikas gali būti žymimas ir kitaip negu nustatytos pavyzdinės formos darbo laiko apskaitos 

žiniaraštyje. 

5. Namudininkui netaikomos įmonės darbo tvarkos taisyklės. 

6. Namudinio darbo sutartyje gali būti numatyta, kad namudininkas gaus kompensaciją už: 

6.1. susijusias su jo darbu išlaidas: elektros energijos ir vandens sunaudojimo, ryšių 

paslaugų, mašinų ir įrenginių priežiūros ir remonto, kitas; 

6.2. laiką, sugaištą mašinoms ir įrenginiams remontuoti, įrankiams keisti, rūšiuoti, pakuoti ir 

išpakuoti, kitoms panašioms operacijoms. 

7. Namudininkams taikomos Lietuvos Respublikos darbo kodekso ir kitų teisės aktų 

nuostatos su šiame teisės akte nustatytomis išimtimis. 

______________ 

 

 

  



 

 

5 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2003 m. rugpjūčio 19 d. nutarimu 

Nr. 1043 

 

PATARNAVIMO SUTARTIES YPATUMAI 

 

1. Patarnavimo sutartis yra darbo sutartis, kuria darbuotojas įsipareigoja teikti asmenines 

namų ūkio paslaugas, o darbdavys – fizinis asmuo, kurio teisnumą ir veiksnumą reglamentuoja 

Lietuvos Respublikos civilinis kodeksas, mokėti darbuotojui darbo užmokestį, užtikrinti saugias ir 

sveikas darbo sąlygas, vykdyti kitus sutartyje numatytus įsipareigojimus. 

2. Asmeninės namų ūkio paslaugos – tai automobilio vairuotojo, kiemsargio, namų ruošos ir 

kitokių pagalbininkų – skalbėjo, virėjo, namų kambarinės paslaugos atliekant įvairius darbus 

privačiuose namų ūkiuose; vaikų, ligonių priežiūros darbuotojo, auklės, auklės tarnaitės, slaugės, 

sodininko (sodo priežiūros paslaugos); kompiuterių sistemų specialisto (darbdavio privačiame namų 

ūkyje arba savo namuose darbdaviui teikiamos paslaugos); kitos darbdaviui teikiamos asmeninės 

namų ūkio paslaugos. 

3. Patarnavimo sutartyje turi būti nustatytas kasdieninio darbo pradžios ir pabaigos laikas, 

darbo diena gali būti pertraukiama. Pagal patarnavimo sutartis dirbantiems darbuotojams gali būti 

taikoma suminė darbo laiko apskaita. Darbuotojų dirbtas darbo laikas gali būti žymimas ir kitaip 

negu nustatytos pavyzdinės formos darbo laiko apskaitos žiniaraštyje. 

4. Patarnavimo sutartyje darbuotojo pageidavimu gali būti susitarta dėl išlaidų (kelionės, 

nakvynės, spec. drabužių įsigijimo ir kitų), patirtų teikiant paslaugas, kompensavimo, 

apgyvendinimo pas darbdavį ir maitinimo sąlygų. 

5. Sudarius patarnavimo sutartį, darbdavys neprivalo įteikti darbuotojui darbo pažymėjimo. 

6. Dirbantiems pagal patarnavimo sutartis darbuotojams taikomos Lietuvos Respublikos 

darbo kodekso ir kitų teisės aktų nuostatos su šiame teisės akte nustatytomis išimtimis. 

______________ 

 

 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 
Nr. 829, 2005-08-05, Žin., 2005, Nr. 97-3640 (2005-08-11), i. k. 1051100NUTA00000829 
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. rugpjūčio 19 d. nutarimo Nr. 1043 "Dėl atskirų darbo sutarčių ypatumų 

patvirtinimo" pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.1248314CA9EE

